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I. Disposiciones generales

MINISTERIO DE HACIENDA

171 ORDEN de 28 de diciembre de 2000 por la
que se otorga el carácter de justificante de
pago a determinados documentos emitidos
por las entidades de depósito.

El artículo 103 de la Ley 31/1990, de 27 de diciem-
bre, de Presupuestos Generales del Estado para 1991,
por el que se crea la Agencia Estatal de Administración
Tributaria, asigna en el número 3 del apartado uno del
mismo, a la agencia el desarrollo de las actuaciones admi-
nistrativas necesarias para que el sistema tributario esta-
tal y el aduanero se apliquen con generalidad y eficacia
mediante los procedimientos de gestión, inspección y
recaudación, minimizando los costes indirectos deriva-
dos de las exigencias formales necesarias para el cum-
plimiento de las obligaciones tributarias.

El artículo 45.1 de la Ley 30/1992, de 26 de noviem-
bre, de Régimen Jurídico de las Administraciones Públi-
cas y del Procedimiento Administrativo Común insta a
las Administraciones Públicas para que promuevan la
incorporación de técnicas electrónicas, informáticas y
telemáticas en el desarrollo de su actividad y el ejercicio
de sus competencias.

Dando cumplimiento al citado precepto, han sido
aprobadas varias Órdenes por las cuales se establecen
las condiciones generales y el procedimiento para la pre-
sentación telemática de las declaraciones-liquidaciones
correspondientes a diversos impuestos.

De otro lado, el mandato contenido en la Ley 1/1998,
de 26 de febrero, de Derechos y Garantías de los Con-
tribuyentes, que señala la obligación de la Administración
de facilitar a los contribuyentes el ejercicio de sus dere-
chos y el cumplimiento de sus obligaciones, impone aho-
ra la necesidad de arbitrar los mecanismos necesarios
para que los pagos que se realicen por los contribuyentes
puedan materializarse a través de los diferentes medios
que la tecnología pone a disposición de las entidades
financieras: Internet, banca telefónica, banca interactiva,
cajero automático, etc., sin que con ello se menoscabe
la integridad del crédito tributario.

La utilización de estas nuevas vías puede permitir
que los contribuyentes no tengan que desplazarse a las
entidades que prestan el servicio de caja o a las entidades
colaboradoras para efectuar el pago de sus obligaciones
tributarias o que lo hagan fuera del horario normal de
atención al público. Para ello es necesario regular un
nuevo justificante de pago, distinto a los hasta ahora
existentes, que en todo caso exigían la presencia física
del contribuyente y la justificación del ingreso mediante
validación de la carta de pago. Del mismo modo se hace
preciso regular el momento en que queda el contribu-
yente liberado de su obligación si opta por alguna de

estas nuevas posibilidades de pago que con esta norma
se pretende facilitar.

Asimismo, en la línea de avanzar en el desarrollo de
los medios telemáticos como forma de facilitar las rela-
ciones de los contribuyentes con la Agencia Estatal de
Administración Tributaria, se pretende a través de esta
norma facilitar la presentación de declaraciones median-
te soporte colectivo, dando facilidades tanto a presen-
tadores como a entidades colaboradoras para su tra-
tamiento.

De otro lado, esta regulación nacida por las razones
antes expuestas se hace extensible tanto para los pagos
a distancia como para aquellos pagos realizados a través
de oficina bancaria a la manera tradicional.

El artículo 60 de la Ley General Tributaria dispone
que el pago de la deuda tributaria podrá realizarse por
los medios y en la forma determinada reglamentaria-
mente.

A este respecto, el Reglamento General de Recau-
dación, aprobado por Real Decreto 1684/1990, de 20
de diciembre, como norma general, contempla la obli-
gación de satisfacer la deuda por los medios previstos
en el artículo 24 de su propio texto; en él se establece
que el pago deberá realizarse mediante dinero, cheque
o cualesquiera otros que se autoricen por el Ministerio
de Economía y Hacienda.

Por otra parte, el artículo 30 del Reglamento General
de Recaudación señala que el que pague una deuda
conforme a lo dispuesto en este reglamento tendrá dere-
cho a que se le entregue un justificante del pago rea-
lizado, enumerando a continuación los justificantes de
pago y estableciendo que tendrá ese carácter cualquier
otro documento al que se otorgue expresamente el
carácter de justificante de pago por el Ministerio de Eco-
nomía y Hacienda.

Considerando las razones expuestas anteriormente
y por la autorización contenida en los artículos 24.1.c)
y 30.2.e) del citado Reglamento General de Recaudación,
y de acuerdo con lo establecido en el artículo 2 del
Real Decreto 557/2000, de 27 de abril, de Reestruc-
turación de los Departamentos Ministeriales («Boletín
Oficial del Estado» del 28), en cuya virtud corresponde
al Ministerio de Hacienda el ejercicio de las competen-
cias hasta ahora atribuidas al Ministerio de Economía
y Hacienda, a través de los órganos a que se refiere
el apartado 1 del citado artículo, este Ministerio se ha
servido disponer:

Primero. Conceptos y definiciones.—Justificante de
pago. Es aquel documento que libera al deudor de su
obligación de pago desde la fecha en que se consigne
en el mismo y por el importe que figure en él, quedando
desde su emisión obligada ante la Hacienda Pública la
entidad emisora del mismo.

Número de Referencia Completo (NRC). El NRC es
un código generado informáticamente por la entidad de
depósito mediante un sistema criptográfico, que permita
asociar la declaración-liquidación o autoliquidación, o el
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documento de ingreso expedido por la Administración
Tributaria, al pago de ellas derivado.

El mismo está compuesto por 22 posiciones con el
siguiente contenido:

Posiciones 01-13: Alfanuméricas, corresponden al
número de justificante de la declaración-liquidación o
autoliquidación, o el documento de ingreso expedido
por la Administración Tributaria,

Posición 14: Alfanumérica, corresponde a un carácter
de control adicional.

Posiciones 15-22: Caracteres de control.

Las normas técnicas de generación del NRC figuran
en el anexo I.

Segundo. Ámbito de aplicación.—La presente Orden
tiene por objeto otorgar carácter de justificante de pago
al recibo que, conforme a las especificaciones contenidas
en la misma, emitan las entidades de depósito. Ello ocurri-
rá en los casos en que no sea posible la validación del
documento acreditativo del ingreso por no hallarse pre-
sente el contribuyente que haya optado por alguna de
las formas de pago a distancia que han facilitado las
nuevas tecnologías, habiendo sido presentada la decla-
ración o autoliquidación en soporte distinto al papel, o
en aquellos casos en que así lo solicite el contribuyente.

Tercero. Características del recibo.—El recibo expe-
dido por la entidad de depósito, acreditativo del ingreso
efectuado en el Tesoro Público, deberá contener nece-
sariamente las siguientes especificaciones:

Fecha y hora de la operación.
Código de entidad y código de oficina.
Concepto impositivo, ejercicio y período (sólo para

declaraciones-liquidaciones o autoliquidaciones).
Número de tarjeta de crédito o débito o cuenta de

cargo. Cuando el ingreso sea en efectivo no deberá cum-
plimentarse este campo.

NIF del contribuyente y las cuatro letras impresas
en la etiqueta identificativa correspondientes al obligado
al pago.

Número de justificante (este campo no será preciso
cumplimentarlo en el caso de declaraciones-liquidacio-
nes o autoliquidaciones).

Apellidos y nombre del contribuyente o razón social.
Importe. Pesetas o euros. (Si el importe de la liqui-

dación se ha consignado en euros, deberá además con-
signarse el contravalor en pesetas abonado en la cuenta
del tesoro con el que se ha generado el NRC).

En el caso de ingresos de declaraciones-liquidaciones
o autoliquidaciones, cuando los sucesivos pagos puedan
ser domiciliados, deberá constar la opción por la domi-
ciliación, cuando ésta se ejercite por el contribuyente
y cuenta en que se domicilia.

Leyenda señalando que «Este recibo surte los efectos
liberatorios para con el Tesoro Público señalados en el
Reglamento General de Recaudación».

Nota: «El ingreso de la deuda no exime de la obli-
gación de presentar la declaración-liquidación o auto-
liquidación». (Sólo para declaraciones-liquidaciones o
autoliquidaciones)

NRC.
Nota: «Este NRC no permite la presentación telemá-

tica de declaraciones-liquidaciones o autoliquidaciones».
(Esta nota sólo deberá incluirse en el caso de NRC gene-
rado para documentos de ingreso expedidos por la Admi-
nistración Tributaria).

Cuarto. Implicaciones de la generación del NRC.—El
NRC que la entidad de depósito asigne a cada recibo
se generará informáticamente mediante un sistema crip-
tográfico que permita relacionar de forma inequívoca
el NRC con los restantes datos consignados en el recibo.

La generación del NRC por parte de la entidad de
depósito implicará:

Que el recibo en el que figura responde a un ingreso
realizado en la entidad de depósito que lo expide.

Que dicho recibo corresponde a la declaración-liqui-
dación o autoliquidación o al documento de ingreso
expedido por la Administración Tributaria que se refiere
y no a otro.

Que a partir del momento de generación del mismo,
y siempre que el NRC no sea anulado conforme a lo
dispuesto en el punto I.9 de la Orden de 15 de junio
de 1995, por la que se desarrolla parcialmente el Regla-
mento General de Recaudación, según redacción dada
al mismo por Orden de 20 de enero de 1999, queda
la entidad de depósito obligada frente a la Hacienda
Pública por el importe en el recibo figurado, quedando
el contribuyente liberado de su obligación de pago frente
a la Hacienda Pública.

Quinto. Ingreso en cuenta restringida.—La entidad
de depósito, independientemente de la forma de pago
elegida para la realización del ingreso, siempre que gene-
re como justificante de pago del mismo un recibo de
acuerdo con lo previsto en la presente norma, deberá
realizar el abono en la cuenta restringida en el mismo
momento en que se produzca el ingreso en dicha enti-
dad, fecha que habrá de coincidir en todo caso con la
que figure en el recibo.

El importe del abono en cuenta restringida deberá
coincidir en todo caso con el importe figurado en el
recibo, sin que la forma de pago elegida pueda en ningún
caso suponer menoscabo de la integridad del crédito
tributario.

Disposición adicional primera.

Se añade un nuevo párrafo al apartado I.7 de la Orden
de 15 de junio de 1995, por la que se desarrolla par-
cialmente el Reglamento General de Recaudación en la
redacción dada al mismo por el Real Decreto 448/1995,
de 24 de marzo, en relación con las entidades de depó-
sito que prestan el servicio de colaboración en la gestión
recaudatoria, con la siguiente redacción:

«En aquellos supuestos en que se haya generado
un justificante de pago distinto de la validación en
el documento de ingreso, como es el caso del recibo
emitido según la normativa aplicable, las entidades
deberán conservar durante un período de cinco
años los soportes informáticos relativos a la gene-
ración de los NRC asociados a esos recibos.»

Disposición adicional segunda.

Se modifica el apartado V.1, párrafo segundo de la
Orden de 15 de junio de 1995, por la que se desarrolla
parcialmente el Reglamento General de Recaudación en
la redacción dada al mismo por el Real Decreto
448/1995, de 24 de marzo, en relación con las enti-
dades de depósito que prestan el servicio de colabo-
ración en la gestión recaudatoria, añadiendo que:

«Tales circunstancias excepcionales no podrán
ser invocadas cuando el justificante de pago sea
un recibo emitido conforme a la normativa apli-
cable, cuando el contribuyente no esté presente
por haber optado por alguna de las formas de pago
a distancia autorizadas.»

Disposición final única.

La presente Orden entrará en vigor el día siguiente
al de su publicación en el «Boletín Oficial del Estado».

Madrid, 28 de diciembre de 2000.
MONTORO ROMERO
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ANEXO I

Normas técnicas de generación del NRC

1) Declaraciones-Liquidaciones o Autoliquidacio-
nes. Las normas técnicas de generación del NRC para
declaraciones-liquidaciones o autoliquidaciones se
encuentran recogidas en la disposición adicional primera
y en el anexo I de la Orden de 20 de enero de 1999
por la que se establecen las condiciones generales y
el procedimiento para la presentación telemática de las
declaraciones-liquidaciones mensuales de grandes
empresas correspondientes a los códigos 111, 320 y
332 («Boletín Oficial del Estado» de 22 de enero), y
en la disposición adicional cuarta de la Orden de 22
de febrero de 1999 por la que se aprueban los modelos
117, en pesetas y en euros, de declaración-documento
de ingreso de retenciones e ingresos a cuenta y del
pago a cuenta del Impuesto sobre la Renta de las Per-
sonas Físicas, del Impuesto sobre Sociedades y del
Impuesto sobre la Renta de no Residentes correspon-
diente a establecimientos permanentes, en relación con
las rentas o ganancias patrimoniales obtenidas como
consecuencia de las transmisiones o reembolsos de
acciones y participaciones representativas del capital o
del patrimonio de las instituciones de inversión colectiva,
y se establecen las condiciones generales y el proce-
dimiento para su presentación telemática («Boletín Ofi-
cial del Estado» de 24 de febrero).

2) Documentos de ingreso expedidos por la Admi-
nistración tributaria. Las normas técnicas de generación
del NRC para los documentos de ingreso modelos 002,
004, y Aduanas expedidos por la Administración tribu-
taria son las anteriores con la peculiaridad de que la
estructura del NRC para los mismos se genera a partir
de los siguientes datos:

Para generar el NRC es imprescindible que todos estos
datos, a incluir en los procedimientos de cifrado, estén
en EBCDIC y que se sigan las normas genéricas expre-
sadas en las Órdenes más arriba mencionadas con res-
pecto al NIF al importe ingresado y al carácter 14 del
justificante.

Detalle de los datos a incluir para generar el NRC:

D: Carácter de control generado con el mismo algo-
ritmo que el actual para documentos de ingreso modelos
002, 004 y Aduanas.

C: Carácter de control complementario generado apli-
cando el algoritmo facilitado a las entidades colabora-
doras junto con la clave privada de cifrado.

172 RESOLUCIÓN de 2 de enero de 2001, de la
Secretaría de Estado de Presupuestos y Gas-
tos, por la que se dictan instrucciones en rela-
ción con las nóminas de los funcionarios
incluidos en el ámbito de aplicación de la
Ley 30/1984, de 2 de agosto, y se actualizan
para el año 2001 las cuantías de las retri-
buciones del personal a que se refieren los
correspondientes artículos de la Ley de Pre-
supuestos Generales del Estado para dicho
ejercicio.

La Ley de Presupuestos Generales del Estado para
el año 2001 fija las cuantías de las retribuciones para
dicho ejercicio correspondientes, entre otros, a los fun-
cionarios incluidos en el ámbito de aplicación de la
Ley 30/1984, de 2 de agosto, de Medidas para la Refor-
ma de la Función Pública, al personal de las Fuerzas
Armadas y de los Cuerpos de la Guardia Civil y Nacional
de Policía, a los miembros de las carreras Judicial y Fiscal,
y al personal al servicio de la Administración de Justicia.

Con la finalidad de facilitar la confección de las nómi-
nas que han de elaborarse para abonar las mencionadas
retribuciones, esta Secretaría de Estado considera opor-
tuno dictar las siguientes instrucciones que se limitan
a aplicar estrictamente lo dispuesto en la citada Ley,
y en las precedentes por lo que respecta a sus normas
de vigencia indefinida, así como en las restantes normas
reguladoras del régimen retributivo del referido personal
del sector público estatal.

Por otra parte, una vez entrado en vigor el Convenio
Único para el personal laboral de la Administración Gene-
ral del Estado y teniendo en cuenta las previsiones con-
tenidas en el mismo sobre actualización anual de retri-
buciones y la pluralidad de centros en que se distribuye
este personal, se dictan también instrucciones para faci-
litar y homogeneizar la confección de nóminas del per-
sonal laboral incluido en el Convenio Único.

A) Funcionarios públicos que desempeñen puestos de
trabajo para los que el Gobierno ha aprobado la apli-
cación del régimen retributivo previsto en la Ley
30/1984, de 2 de agosto.

1. Cuantía de las retribuciones derivadas de lo pre-
visto en el título III de la Ley de Presupuestos Generales
del Estado para el año 2001:

1.1 Con efectos económicos de 1 de enero
de 2001, los funcionarios públicos que desempeñen
puestos de trabajo para los que el Gobierno ha aprobado
la aplicación del régimen retributivo previsto en la
Ley 30/1984, de 2 de agosto, de Medidas para la Refor-
ma de la Función Pública, percibirán las retribuciones


